
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 260 del 2.10.2018 

 

 1 

 

AREA 2 – UFFICIO 6 
REGISTRO IMPRESE E FASCICOLO D’IMPRESA 

 

 

OGGETTO: CANCELLAZIONE DAL  REGISTRO DELLE IMPRESE DI COSENZA DI N. 38 SOCIETÀ 

COOPERATIVE POSTE IN SCIOGLIMENTO PER ATTO D’AUTORITÀ SENZA CHE ABBIA 

LUOGO LA NOMINA DEL LIQUIDATORE. 

 

 

      IL CONSERVATORE 

 
 

VISTO l’articolo 223septiesdecies disp. att. del C.C., e quanto previsto dall’articolo 2545-septiesdecies, con il quale 

l’autorità di vigilanza con provvedimento da pubblicarsi in G.U. ed iscritto nel registro delle imprese può sciogliere 

le società cooperative e gli enti mutualistici che non perseguono lo scopo mutualistico o non sono in condizione di 

raggiungere gli scopi per cui sono stati costituiti o che per due anni consecutivi non hanno depositato il bilancio 

d’esercizio o non hanno compiuti atti di gestione. Nell’eventuale ipotesi della liquidazione, con lo stesso 

provvedimento sono nominati uno o più commissari liquidatori. Pertanto, la norma prevede una possibile ma non 

necessaria liquidazione qualora vi siano attività da liquidare; 

 

LETTO il Decreto Direttoriale del 5 giugno 2018 adottato dalla Direzione Generale per la vigilanza sugli enti, il 

sistema cooperativo e le gestioni commissariali – Divisione VI - del Ministero dello Sviluppo Economico:  decreto 

pubblicato sulla G.U. n° 160 del 12 luglio 2018 e notificato all’Ente Camerale con il protocollo generale n° 17187 

del 21 agosto 2018, nel quale si comunica a questo registro delle imprese la messa in scioglimento senza far luogo 

alla nomina del commissario liquidatore di 37 società cooperative con sede legale nella provincia di Cosenza ai 

sensi dell’art. 223septiesdecies disp.att. c.c.; 

 

LETTO altresì il Decreto Direttoriale del 8 giugno 2018 adottato sempre dalla Direzione Generale per la vigilanza 

sugli enti, il sistema cooperativo e le gestioni commissariali – Divisione VI - del Ministero dello Sviluppo 

Economico:  decreto pubblicato sulla G.U. n° 160 del 12 luglio 2018 e notificato all’Ente Camerale con il protocollo 

generale n° 17188 del 21 agosto 2018, nel quale si comunica a questo registro delle imprese la messa in 

scioglimento senza far luogo alla nomina del commissario liquidatore di una (1) società cooperativa con sede legale 

nella provincia di Cosenza ai sensi dell’art. 2545spetiesdecies c.c.; 

 

CONSIDERATO che l’ufficio registro imprese ha provveduto già ad iscrivere sulle singole società cooperative 

interessate lo scioglimento d’autorità con gli estremi dei suddetti Decreti notificati; 

 

TENUTO CONTO che nel corpo delle note allegate ai due Decreti si invita il Conservatore del competente Registro 

delle Imprese a provvedere alla cancellazione delle società cooperative essendo già decorso, infruttuosamente, il 

termine perentorio per la presentazione di eventuali opposizioni in merito all’adozione del decreto di scioglimento 

da parte dei soggetti interessati di cui all’art. 7 e ss della legge 241/1990: tanto è riportato nella nota che 

accompagna il decreto; 

 

RITENUTO  che le società cooperative interessate dallo scioglimento per atto d’autorità debbano essere considerate 

estinte procedendo così alla loro cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese; 

 
RICHIAMATA la nomina della sottoscritta quale Conservatore del Registro delle Imprese di Cosenza avvenuta con 

Delibera di Giunta camerale n. 51 dell’11 settembre 2013 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 242 del 15 ottobre 

2013; 

 



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 260 del 2.10.2018 

 

 2 

VISTA la Deliberazione della Giunta Camerale n. 110 del 22/07/2002, con la quale è stato disposto, in presenza 

della fattispecie in esame, di procedere alla cancellazione d’ufficio di società cooperative sciolte d’autorità, 

indipendentemente dalla posizione debitoria nei confronti dell’ente camerale, per il diritto annuale maturato e non 

pagato;  

 

 

VISTI: 

 la legge 580/93con le successive modifiche introdotte dal D.Lgs. 23/2010; 

 il DPR 581/95; 

 la legge 241/1900 ss. mm. ii.; 

  

 

RITENUTA la propria competenza in merito per i motivi in premessa; 

 

 

 
DETERMINA 

 

 
a. la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese di Cosenza delle 38 società cooperative, di seguito indicate, 

in applicazione all’art. 223septiesdecies disp.att. e dell’art. 2545-septiesdecies, con gli effetti dell’art. 2495: 

 

 
N° Denominazione sociale Rea Sede 

1 AGRI.COR – AGRICOLA CORIGLIANESE SOCIETA’ COOPERATIVA 104047 CORIGLIANO CALABRO 

2 ANGELI DELLA PRESILA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 205739 SPEZZANO DELLA SILA 

3 ARCHEOPAL – SOCIETA’ COOPERATIVA 186007 ROSSANO 

4 AZ UFFICIO – SOCIETA’ COOPERATIVA 211051 BELVEDERE MARITTIMO 

5 B&B SUPPORTER SOXIETA’ COOPERATIVA 204357 PAOLA 

6 CALABRIA EXPRESS SOC. COOP. 168512 MONTALTO UFFUGO 

7 CARTESIO – PICCOLA SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. 157697 SCALEA 

8 CHARLES PE’GUY SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 200885 SARACENA 

9 COOP GIANICO SOCIETA’ COOPERATIVA 201280 ROSSANO 

10 COOPERATIVA ACRESE – SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. 204416 ACRI 

11 COOPERATIVA BERNARDINO TELESIO – SOCIETA’ COOPERATIVA 207510 CORIGLIANO CALABRO 

12 COOPERATIVA JOLLY A MUTUALITA’ PREVALENTE 176998 COSENZA 

13 COSENZA EUROPEA 2 – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 175920 RENDE 

14 EDIL B. SOCIETA’ COOPERATIVA 190817 ROSSANO 

15 EDIL CORIGLIANO SOCIETA’ COOPERATIVA 214125 CORIGLIANO CALABRO 

16 FRA.GI.LEO. – SOCIETA’ COOPERATIVA 205116 CARIATI 

17 FRATELLI ORLANDO V.C. SOCIETA’ COOPERATIVA 205461 CORIGLIANO CALABRO 

18 G.I. SERVICE SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. 205851 ROGGIANO GRAVINA 

19 GE.STE.M. COOPERATIVA SOCIALE 189066 DIAMANTE 

20 GEO GREEN – SOCIETA’ COOPERATIVA 201559 CORIGLIANO CALABRO 

21 IDRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 185271 COSENZA 

22 LA FENICE SOCIETA’ COOPERATIVA 193197 PAOLA 

23 LA FONTE SOCIETA’ COOPERATIVA 205613 ROSSANO 

24 LA PERLA PICCOLA SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. 155789 SAN LUCIDO 

25 L’ADAMO 2003 – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 203863 COSENZA 

26 LIDER – SOCIETA’ COOPERATIVA 188999 ACRI 

27 MANGIAFUOCO – SOCIETA’ COOPERATIVA 198736 COSENZA 

28 METALTESSIL PICCOLA SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L. 152216 CORIGLIANO CALABRO 

29 NATUR SILA SOCIETA’ COOPERATIVA 144386 SAN GIOVANNI IN FIORE 

30 PEGASO – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 206126 SAN LUCIDO 

31 PRIMO SOCCORSO SAN BENEDETTO SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE A R.L. 

205695 CETRARO 

32 RAGGIO DI SOLE SOC. COOP. 208919 CORIGLIANO CALABRO 

33 SAN FRANCESCO SOC. COOP. A R.L. 150541 TARSIA 

34 SOCIETA’ COOPERATIVA SILANA AMBIENTE 189610 SPEZZANO DELLA SILA 

35 TELTOUR – SOCIETA’ COOPERATIVA DI SERVIZI 117073 PAOLA 

36 VIOLA SOCIETA’ COOPERATIVA 199466 CORIGLIANO CALABRO 

37 ZAGARA APOLLINARA SOCIETA’ COOPERATIVA 205735 CORIGLIANO CALABRO 

38 NUOVA COOP  ZUMPANO DI E.F.A. – SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

214582 ZUMPANO 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 260 del 2.10.2018 

 

 3 

 

 

 

 
b. di autorizzare il personale del Registro Imprese a porre in essere le misure operative per l’esecuzione del presente 

provvedimento incluse le relative registrazioni informatiche per l’iscrizione della cancellazione; 

c.  la presente determina sarà pubblicata all’Albo camerale on-line e nella sezione dedicata alla cancellazioni 

d’ufficio nel sito istituzionale camerale alla pagina del Registro Imprese; 

 

La determinazione è immediatamente esecutiva. 

 
 

 

 

 

                                                                                                                      IL CONSERVATORE 

                          Avv. Erminia Giorno  

 

 

“Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.”  

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	GIORNO ERMINIA
	InfoCamere - Firma digitale




